
1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

EDITAL Nº. 003/2014. 
INTEGRANTE DO CONCURSO PÚBLICO DE Nº 001/2014. 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES. 
 
 
 
 
 

SÚMULA:  
O Prefeito do Município de Esperança Nova – Pr., no uso de suas 

atribuições legais, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento 
tiverem que em conformidade com o Edital Nº. 001/2014 (Regulamento Especial) datado de 
04/04/2014 e dar outras providências. 

 
            

RESOLVE: 
Art. 1º)- Tornar pública a homologação das inscrições dos 

candidatos abaixo relacionados, cujas provas objetivas serão realizadas no dia 08 de 
JUNHO de 2014, nas dependências do COLÉGIO ESTADUAL MARECHAL ARTHUR DA 
COSTA E SILVA, ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO, sito à Av. Juvenal Silva Braga, nº. 160, 
Centro, em frente ao prédio da Prefeitura Municipal no Município de Esperança Nova - 
Pr. 

 
Art. 2º)- As provas objetivas serão realizadas nos horários das 

08h30 às 11h30 e das 14h00 às 17h00  e  os portões do Colégio serão fechados, 30 
minutos antes do início das provas, no horário oficial de Brasília. 

 
2.1- No período da manhã, os portões do Colégio serão fechados 

às 08h00 (oito horas); 
 
2.2- No período da tarde, os portões do Colégio serão fechados 

às 13h30m ( treze horas e trinta minutos). 
 
 
Art. 3º)- O não comparecimento no horário previsto implica na  

eliminação do candidato. 
 
Art. 4º)- Os candidatos deverão comparecer no local e horário 

das provas objetivas, munidos da Ficha de Inscrição e Cédula de Identidade, ou com 
outro documento original oficial que contenha foto: (Carteira de CNH, Reservista, 
Passaporte, Carteira de Trabalho e/ou Carteira do Registro de Classe). 

 
 
Art. 5º)- Durante a realização das provas objetivas, somente será 

permitido o uso de caneta esferográfica com tinta azul ou preta de material 
transparente, lápis e borracha, sem qualquer inscrição. 

 



 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
Art. 6º)- Até o dia 23/05/2014, será divulgado por Edital o 

ENSALAMENTO para aplicação das provas objetivas nos sites 
http://www.esperancanova.pr.gov.br e  http://www.ruffoconcursos.com.br/ e no Painel de Editais 
da Prefeitura Municipal e publicado no Órgão Oficial do Município, Jornal Umuarama 
Ilustrado.  

 
Art. 7º)- Os candidatos, ao chegarem no Colégio, no dia das 

provas objetivas, encontrarão afixados no mural do lado de dentro, as listas com os nomes 
dos candidatos e com os números de salas onde farão as provas. 

 
 
Art.  8º)- A partir do dia 14 de maio de 2014, até o dia 21 de maio 

de 2014, o candidato deverá conferir nos sites   http://www.esperancanova.pr.gov.br e  
http://www.ruffoconcursos.com.br/ as inscrições homologadas (efetivadas). Caso seja 
detectada falha no nome do candidato e ou falta de informação, o candidato deverá entrar 
em contato por E-mail - ruffo.concursos@bol.com.br, informando o ocorrido. 

 
 

CARGO PÚBLICO – MÉDICO. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 AMILTON FROEHNER JUNIOR 232 
002 DAIANA ARDUINI JANEGITZ 233 

 
 
CARGO PÚBLICO – FARMACÊUTICO. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 ANA JESSICA DE MARCHI 039 
002 MAYARA REBERTE CUNHA ROSSI 040 
003 HENRIQUE ZAMARA VIGO 044 
004 TIAGO FLAVIO LAMONICA 054 
005 AMANDA NAIARA GONÇALVES BOLSANELLO 104 
006 MARIA LUIZA DOS SANTOS 105 
007 EDUARDO ODORIZZI 153 
008 LIDIA SANCHES RALLO 200 
009 RAFFAELLA GOBO OTAVIO 203 

 
 

CARGO PÚBLICO – ENGENHEIRO CIVIL. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 MARCELO AMALFI MILANI  051 
002 AUGUSTO MONTEIRO SILVA 126 
003 ANDREI FELIPE GOMES 163 

 
 
CARGO PÚBLICO – PSICÓLOGO – 40 HORAS. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 VALQUIRIA DOS SANTOS OCHMAN 037 
002 JHONATAN CHIQUITO 090 
003 SHEILA MARIA XAVIER 186 

 
 



 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

CARGO PÚBLICO – PSICÓLOGO – 20 HORAS. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 FERNANDA DAMACENO IEMBO 151 
002 SIONARA KARINA ALVES DE BRITO GRESSLER GUIDO 159 
003 RAQUEL MUNARIN 178 
004 ROSIANE CONRADO DOS SANTOS 183 

 
 

CARGO PÚBLICO – PROFESSOR. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 LEIDIANY DA SILVA VIEIRA 024 
002 NADIR BASTO DE SOUZA 025 
003 ANDRESSA NUNES LACOTIS 026 
004 THAIS CICHOCKI COSTA 027 
005 KARLA THAIS BOLONHEZI 033 
006 FRANCIELE APARECIDA FAVORETO NASCIMENTO 034 
007 MAIARA TAMIRIS FAVORETO NASCIMENTO 035 
008 JUSCILENE RODRIGUES DA SILVA 042 
009 JANAINA APARECIDA LUZ DA SILVA 047 
010 DIANE DE SOUSA AGUADO 048 
011 IDALINA FERNANDES SALICANO 052 
012 SUZANA CRISTINA RIBEIRO 060 
013 MARCIA MENEQUELLI 061 
014 DANIELE CARNIEL VIEIRA DA SILVA 062 
015 VIVIAN DORNA CRESPO 063 
016 VIVIANE NOBRIGA DE ARAUJO BUENO 077 
017 ROSINEIDE NOBRIGA DE ARAUJO 078 
018 MARCIA RALLO CARVALHO YASSUE 079 
019 ALEXANDRA GONÇALVES DA SILVA IANQUI 091 
020 LUCIANA DE OLIVEIRA CEZAR 094 
021 ROSILANGE GALIOTTI DE FREITAS VOLPE 106 
022 CLAUDIA SIMONATO MILANI OLIVEIRA 108 
023 BRUNA DA SILVA ASSALIN 109 
024 ANDREIA PEREIRA DE OLIVEIRA COSTA 110 
025 JOSINEIA SIMONETO DE ALMEIDA 111 
026 LUCIMAR DOTA GONÇALVES 115 
027 ANDREIA APARECIDA BLASQUES 116 
028 LEILA CRISTINA TAVARES DA SILVA 120 
029 ANDRESSA CRISTINA DE MELLO MUNHOZ 125 
030 CELINA DA SILVA ONOFRE 132 
031 MARLISE DOS SANTOS ARRIAS 133 
032 MESSIANE FERREIRA ARRABAL 134 
033 ALINE VIEIRA DOS SANTOS 135 
034 FRANCIELI TROVO MAREGA 149 
035 GENICLEIA ZANINELLO DE AZEVEDO 167 
036 DULCIELE MARTINELLI AUGUSTO 173 
037 ROSELI CLEIDE CELÃO SARAIVA 184 
038 MARCIA DO NASCIMENTO DE ALMEIDA 196 
039 MONICA DA SILVA SOARES 205 
040 SIVANILDE APARECIDA RIGOTTO 208 
041 VILMA MARIA DE ALMEIDA LAVERDE 212 
042 AMANDA DE GODOI MANTOVANI 214 
043 SARA DOS SANTOS DE GOES 215 
044 FRANCIELLE BRAGA DO NASCIMENTO 227 

 
 



 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

CARGO PÚBLICO – ASSISTENTE SOCIAL 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 SANTINA DAMIAN BIZIO 002 
002 ANDREIA DA SILVA BARRETO  017 
003 ALINE PACHECO LEPRI 018 
004 SILVANA SILVA DE MELLO 092 
005 EVA GONÇALVES DE OLIVEIRA 137 
006 LILIAN MOREIRA DA CRUZ GOUVEIA 158 
007 DIEGO JARDIM PERGO 201 

 
CARGO PÚBLICO – CONTADOR (CR). 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 NAIARA FACCI SA 012 
002 LUIZ FERNANDO IANCHE CAVICHIOLI 014 
003 MARIA APARECIDA VICENTE 015 
004 SUZIANE GONÇALVES REINA 086 
005 SAMIR RIBEIRO DE LIMA 089 
006 HELIO GOUVEIA JUNIOR 095 
007 LEILA DAYANE PITONDO 107 
008 ROSIMERY RIBEIRO MARTINS GUIZILINI 112 
009 LAIS TIEMI UEKAWA 127 
010 EVANDRO CARLOS PORTO 138 
011 FABIO HENRIQUE GERI SCATAMBURLO 162 
012 JULIANE FERNANDES BASTIDAS 217 

 
 

CARGO PÚBLICO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – (CR). 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 VIVIANE ALVES DE CARVALHO BUNZEL 029 
002 SONIA DE SOUSA PATRICIO BARBOSA 038 
003 LUCAS SOARES DE BRITO 065 
004 IZABEL RAMOS 085 
005 VANESSA GARCIA OLIANI 088 
006 PAULA CAROLINE CELESTINO DOS SANTOS 100 
007 AGUINALDO CAMARGO BARREIRO 102 
008 THIAGO SILVA DE CAMPOS 122 
009 AUGUSTO DADALTO MOURA 129 
010 ARLON BARBIERI PEDROSO 136 
011 EDINELSON CASTELLINE 142 
012 PEDRO HENRIQUE MEIRELES SAQUETTO 143 
013 JACEIRE BISSONI 156 
014 PRISCILA WEGNER 157 
015 JESSICA VENTURINI MARTINS 161 
016 CIRO BATISTA DE SOUZA JUNIOR 170 
017 DOUGLAS HENRIQUE VIGO CRIVELARO 179 
018 ISABELLA BATISTA GALIANI 180 
019 DAYANE GOUVEIA OCHMAN  188 
020 DANUBIA KOTRICH DOS SANTOS 209 
021 SERGIO APARECIDO LAVERDE 211 
022 NATALIA CONCEIÇÃO DA SILVA 221 
023 JEVERSON SILVA DE CAMPOS 222 
024 BRUNO HENRIQUE IANCHE CAVICHIOLI 226 

 
 



 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
CARGO PÚBLICO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 WILIAN APARECIDO IMBRIANI ZANFERRARI 019 
002 EDILAINE LAVERDE 031 
003 BRUNA TOLOTTO BICUDO 032 
004 FERNANDA PEREIRA LIRA 036 
005 LUCAS CALLOI DE SOUZA 058 
006 BARBARA XAVIER PIRON 059 
007 BRUNA DAVANZO DOS ANJOS 073 
008 JACIARA NOTARIO NATARIO 076 
009 WANDERLEY BATISTA DE FIGUEIREDO 096 
010 SELMA CRISTINA DA SILVA FIGUEIREDO 097 
011 ALEXANDRO TROSZCZANCZUK SGRIGNOLI 103 
012 ERIE FERNANDA ALVES DE SOUZA 119 
013 PEDRO SILVA DE CAMPOS 123 
014 LUIZ FERNANDO FERREIRA WANTERS 124 
015 WANDERLEI GONÇALVES MENDES 145 
016 PATRICIA MARDEGAN PICOLI 148 
017 JOÃO ANDRE FERREIRA 154 
018 ANGELITA DE MACEDO COELHO 164 
019 ALAN RICARDO MORITZ 165 
020 BRENA ELISAMA TONIATTO 169 
021 DANIELA RYSZKA DA ROCHA 171 
022 CAMILA ALVES DE SOUZA 182 
023 ROSANGELA APARECIDA PICULI 185 
024 VANESSA SOUZA BARBOSA 190 
025 RICHARDE DEZEN JUNIOR 195 
026 FLAVIA GUILHERME AMORIM 198 
027 JONATHAN DOS SANTOS RODRIGUES 204 
028 FRANCIELE CRISTINA MILAN 206 
029 CLEIDE APARECIDA DOS SANTOS 220 
030 ELIDA ADELINA GUILHERME AMORIM 228 
031 FLAVIA APARECIDA DA SILVA 231 

 
 

CARGO PÚBLICO – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 GILIAN BONI CARREIRA MENDES 005 
002 DEBORA LUCIANA DA SILVA RAMALHO 010 
003 RONALDO CEZAR AVANCI DOS SANTOS 021 
004 CLEISON CIRINO DE PAIVA 043 
005 CARLOS HENRIQUE MOURA BALDESSIN 049 
006 MARCIA LOPES DIAS 064 
007 ROSINEIDE MENEZES DE OLIVEIRA 066 
008 LUCIMAR QUEIROS DE OLIVEIRA 067 
009 DANIELI APARECIDA REIS 068 
010 OSCAR FERREIRA DE SANTANA 118 
011 DEIZE REGINA VIGO CRIVELARO 121 
012 CINTIA TROSZCZANCZUK DOS SANTOS 166 
013 ARI SARAIVA IANQUI 189 
014 LUZILAINE FERREIRA LUCAS 193 
015 VERA LUCIA DO AMARAL CORDEIRO DEZEN 194 
016 LUCIELI VIEIRA FRANCISCO 207 
017 FABIO JUNIOR DE LIMA RAMOS 210 
018 MICHELI CAROLINE BELINI FERREIRA 219 
019 DAIANE MARIA SANTOS SCARSO 223 
020 ELIANE CRISTINA DE SOUZA 225 
021 ROSELY APARECIDA BRAGA 230 



 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
CARGO PÚBLICO – ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 LUCIANA DE OLIVEIRA SOUZA FIGUEIREDO 174 

 
CARGO PÚBLICO – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 JOICE BIAZOTTO PEREIRA DE SOUZA  001 
002 EDNA CRISTINA DE OLIVEIRA 004 
003 SONIA MARIA FERNANDES DE BRITO ARAÚJO 006 
004 APARECIDA DE OLIVEIRA 009 
005 CARMEN LUCIA MARTINS RAMALHO 011 
006 CAMILA ADRIANA DE SOUZA 016 
007 REGINA PALMA SILVA 022 
008 ANERINO JOSE DA SILVEIRA 023 
009 JOVINHA GARCIA ALVES 028 
010 CLEUZA SOUZA BRAGA SAUDAÇÕES 041 
011 ROSINEI DOS SANTOS COSTA 045 
012 JOSIANE ARISTELE MORO 046 
013 SOLANJE MOURA BALDESSIN 050 
014 CELIA SILVA ROZARIO BAZAN 055 
015 ELIANE LOPES MELO RICARDO 056 
016 IVONEIDE FERREIRA BERBEL 057 
017 ANGELA MARIA MELATO RODRIGUES 070 
018 LINDALVA DAVANZO DOS ANJOS 074 
019 MARGARETE GALI 080 
020 JESSICA GONÇALVES MENDES 081 
021 CLAUDIA BELINI GIMENEZ 083 
022 ALEXANDRA APARECIDA GONÇALVES MENDES 084 
023 VILMA MARIA DE SOUZA SILVA 098 
024 TAMIRES AMORE RAMOS 113 
025 ROSE JANE DA SILVA BENDER 114 
026 MICHELE DE CARVALHO SANTOS 130 
027 LUCAS DA SILVA MOURA 131 
028 BEATRIZ FRANCISCO MENEGASSI 140 
029 DAIANNY FRANCIELI DA SILVA VIEIRA 147 
030 DALLITHY DA SILVA VIEIRA SANTOS 150 
031 ALINE RYSZKA DA ROCHA 172 
032 DAIANE CASTANHEIRA DOS SANTOS 175 
033 VALERIA CHICÃO CARRETERO 176 
034 MARLENE APARECIDA DE SOUZA PACIQUE 181 
035 ROSELIA PEREIRA DOS SANTOS 191 
036 FATIMA DE ARAUJO DOS SANTOS 197 
037 TERESINHA CRISTIANE SATURNINO DA SILVA 199 
038 MARCIA CRUSCHASK GOMES 218 
039 GISLAINE NOBRE EZIQUIEL 229 

 
CARGO PÚBLICO – GARI. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 MARCOS VINICIUS DE CARVALHO GONÇALVES  003 
002 ROBERTO FERNANDES DOS SANTOS 008 
003 ANTONIO FERNANDES 020 
004 ALAN CARLOS BARALDI DE VEZA 053 
005 OSMAR FERNANDES DOS ANJOS 072 
006 SERGIO CARMONA DA SILVA 075 
007 JOÃO CARMONA DA SILVA 099 
008 LUZINETE RODRIGUES GONÇALVES 117 
009 FABIO SILVA ROZARIO 141 
010 EDSON GONÇALVES MENDES 168 



 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

CARGO PÚBLICO – PEDREIRO. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 LINDOMAR DONIZETE TROSZCZANCZUK 216 
002 JULIANO CELÃO SARAIVA 224 

 
 

CARGO PÚBLICO – MOTORISTA II. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 LEANDRO RICARDO 013 
002 MARIO MANOEL MENDES DA SILVA 030 
003 MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA 069 
004 MARCIO CEZAR MARROQUIO 071 
005 GILBERTO COELHO DE CARVALHO 082 
006 JOÃO CARLOS LUGLI DA SILVA 087 
007 JOSE CARLOS ANTUNES 093 
008 JOÃO DE LIMA SOUZA 128 
009 JHONATAM RODRIGUES DA SILVA 139 
010 IRES KNIPHOFF MIELNIK 144 
011 PEDRO CARLOS CAVICHIOLI 155 
012 WELLINGTON LEANDRO AZEVEDO TIZOLIN 160 
013 MURILO APARECIDO CALZAVARA BORDIN      187 
014 LUCIANO JACINTO DOS SANTOS 192 
015 GILVANIO DA SILVA NOBRE 213 

 
CARGO PÚBLICO – TRATORISTA. 
ORDEM. NOME DO CANDIDATO. Nº. DA INSCRIÇÃO  
001 ROBISON QUARESMA DE CARVALHO 007 
002 LEANDRO PRANDINI TANJONI 101 
003 GERALDO BARREIRO 146 
004 LAELCIO BARBOSA MOISES 152 
005 RAFAEL CORDEIRO DEZEN 177 
006 WILSON CELSO VIGO 202 

 
 
Art. 9º)- Total de inscrições deferidas: 233 (DUZENTAS E TRINTA 

E TRES).  
 
Art. 10)- Cargos Públicos que as provas serão aplicadas no 

período da manhã no horário das 08h30 às 11h30 e  os portões do Colégio serão fechados 
30 minutos antes do início das provas, no horário oficial de Brasília. 

 
01- Médico Clínico Geral. 
02- Farmacêutico. 
03- Engenheiro Civil. 
04- Psicólogo – 40 horas. 
05- Psicólogo – 20 horas. 
06- Assistente Social. 
07- Contador. 
08- Assistente Administrativo. 
09- Auxiliar Administrativo. 
10- Agente Comunitário de Saúde. 
11- Atendente de Consultório Dentário. 
Total de candidatos no período da manhã: 117 



 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA NOVA 
ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
Art. 11)- Cargos Públicos que as provas serão aplicadas no 

período da tarde no horário das 14h00 às 17h00 e  os portões do Colégio serão fechados 
30 minutos antes do início das provas, no horário oficial de Brasília. 

 
01- Professor. 
02- Auxiliar de Serviços Gerais. 
03- Gari. 
04- Pedreiro. 
05- Motorista II. 
06- Tratorista. 
Total de candidatos no período da tarde: 116 
 
 
Art. 12)- Após a publicação deste Edital, no prazo de 03 (três) 

dias úteis da respectiva publicação, o candidato interessado, poderá recorrer ou impugnar 
inscrições, interpor recurso, ou impugnar este Edital, em requerimento fundamentado, 
endereçado ao Presidente da Comissão Especial do Concurso, indicando precisamente as 
razões do recurso ou da impugnação,  e não havendo impugnação por parte de nenhum 
candidato inscrito, esta homologação se torna oficial.  

 
 
12.1- Protocolo eletrônico:  
No endereço: E-mail - ruffo.concursos@bol.com.br  
 
12.2- Protocolo físico:  

     No Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
Avenida Juvenal Silva Braga, Nº. 181, Centro, CEP: 87.545.000, no Município de Esperança 
nova – Pr. 
 
    Art. 13)- As dúvidas eventualmente existentes e os casos 
omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Especial do Concurso, ad-referendum 
do Prefeito Municipal. 
 
 

Art. 14)-  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação 
nos Sites  http://www.esperancanova.pr.gov.br e  http://www.ruffoconcursos.com.br e no Painel de 
Editais da Prefeitura Municipal e publicado no Órgão Oficial do Município, Jornal Umuarama 
Ilustrado.  
  
 
 

Esperança Nova – Pr., 13/05/2014. 
 
 
 

       ____________________ 
Everton Barbieri 

Prefeito Municipal. 
 


